
 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 1 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 
RESOLUCIÓN RECTORAL NºRR01 

(Febrero 5 de 2020) 
 
POR EL CUAL SE ESTABLECEN LA JORNADA LABORAL DE LOS EDUCADORES Y LA ASIGNACIÓN ACADÉMICA DE LOS DOCENTES PARA 

EL AÑO LECTIVO 2020. 
. 

EL RECTOR de la INSTITUCION EDUCATIVA EL PEDREGAL, en uso de sus facultades legales conferidas por la Ley 715 de 2002, la Ley 115 de 
1994, el Decreto único del Sector Educativo 1075 de 2015, y 

CONSIDERANDO QUE 
 

 La Ley 715 de 2002 establece en el Artículo 10, Numeral 10.9, que es función del rector “Distribuir las asignaciones académicas, y demás 
funciones de docentes, directivos docentes y administrativos a su cargo, de conformidad con las normas sobre la materia.” 
 

 El Artículo 2.4.3.2.1. del Decreto 1075 de 2015 establece: “Asignación académica. Es el tiempo que, distribuido en períodos clase, dedica el 
docente a la atención directa sus estudiantes en actividades pedagógicas correspondientes a las áreas obligatorias y fundamentales y a las 
asignaturas optativas, de conformidad con el plan de estudios…” 

 

 El Parágrafo del Artículo 2.4.3.2.1. del Decreto 1075 de 2015 reza que “El tiempo total de la asignación académica semanal docente de educación 
básica secundaria y educación media, de veintidós (22) horas efectivas de sesenta (60) minutos, las cuales serán distribuidas por el rector o 
director en períodos de clase de acuerdo con plan de estudios…” 

 

 El Decreto 1075 de 2015, en el Artículo 2.4.3.3.1, establece: “Jornada laboral de los docentes. Es el tiempo que dedican los docentes al 
cumplimiento de la asignación académica; a la ejecución de actividades curriculares complementarias tales como la administración del proceso 
educativo; la preparación de su tarea académica; la evaluación, la calificación, planeación, disciplina y formación de los alumnos; las reuniones de 
profesores generales o por área; la dirección de grupo y servicio de orientación estudiantil; la atención de la comunidad, en especial de los padres 
de familia; las actividades formativas, culturales y deportivas contempladas en el proyecto educativo institucional; la realización de otras 
actividades vinculadas con organismos o instituciones del sector que incidan directa e indirectamente en la educación; actividades de investigación 
y actualización pedagógica relacionadas con el proyecto educativo institucional; y actividades de planeación y evaluación institucional.” 

 

 El Decreto 1075 de 2015, en el Artículo 2.4.3.2.3., establece: “Distribución de actividades de los docentes. Para el desarrollo de cuarenta (40) 
semanas lectivas de trabajo académico con estudiantes, definidas en el calendario académico, el rector o director del establecimiento educativo, 
fijará el horario de cada docente, distribuido para cada día de la semana, discriminando el tiempo dedicado al cumplimiento de la asignación y a 
las actividades curriculares complementarias.” 

 

 El Artículo 2.4.3.3.1. del Decreto 1075 de 2017, establece: “Jornada laboral de los docentes. Es el tiempo que dedican los docentes al 
cumplimiento de la asignación académica; a la ejecución de actividades curriculares complementarias tales como la administración del proceso 
educativo; la preparación de su tarea académica; la evaluación, la calificación, planeación, disciplina y formación de los alumnos; las reuniones de 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 2 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 
profesores generales o por área; la dirección de grupo y servicio de orientación estudiantil; la atención de la comunidad, en especial de los padres 
de familia; las actividades formativas, culturales y deportivas contempladas en el proyecto educativo institucional; la realización de otras 
actividades vinculadas con organismos o instituciones del sector que incidan directa e indirectamente en la educación; actividades de investigación 
y actualización pedagógica relacionadas con el proyecto educativo institucional; y actividades de planeación y evaluación institucional.” 

 El Artículo 2.4.3.3.3. del Decreto 1075 de 2017, establece: “Cumplimiento de la jornada laboral. Los directivos docentes y los docentes de los 
establecimientos educativos estatales deberán dedicar todo el tiempo de su jornada laboral al desarrollo de las funciones propias de sus cargos 
con una dedicación mínima de ocho (8) horas diarias. 
El tiempo que dedicarán los docentes al cumplimiento de su asignación académica y a la ejecución de actividades curriculares complementarias 
en el establecimiento educativo será como mínimo de seis (6) horas diarias, las cuales serán distribuidas por el rector o director de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 2.4.3.2.3. del presente Decreto. Para completar el tiempo restante de la jornada laboral, los docentes realizarán fuera o 
dentro de la institución educativa actividades propias de su cargo, indicadas en el artículo 2.4.3.3.1.del presente Decreto como actividades 
curriculares complementarias.” 

 El Artículo 2.4.3.1.1. del Decreto 1075 de 2015, establece: “Jornada escolar. Es el tiempo diario que dedica el establecimiento educativo a sus 
estudiantes en la prestación directa del servicio público educativo, de conformidad con las normas vigentes sobre calendario académico y con el 
plan de estudios. 

 El Artículo 2.4.3.1.2. del Decreto 1075 de 2015, “Horario de la jornada escolar. El horario de la jornada escolar será definido por el rector o 
director, al comienzo de cada año lectivo, de conformidad con las normas vigentes, el proyecto educativo institucional y el plan de estudios, y debe 
cumplirse durante las cuarenta (40) semanas lectivas establecidas por la Ley 115 de 1994 y fijadas por el calendario académico de la respectiva 
entidad territorial certificada. 
 
El horario de la jornada escolar debe permitir a los estudiantes, el cumplimiento de siguientes intensidades horarias mínimas, semanales y 
anuales, de actividades pedagógicas relacionadas con las áreas obligatorias y fundamentales y con las asignaturas optativas, para cada uno los 
grados de la educación básica y media, las cuales se contabilizarán en horas efectivas de sesenta (60) minutos. 
 

Horas semanales           Horas anuales 
o Básica primaria     25       1.000 
o Básica secundaria y media  30        1.200 

Parágrafo 1. En concordancia con los artículos 23 y 31 de la 115 de 1994, como mínimo el 80% de las intensidades semanales y anuales 
señaladas en el presente artículo dedicadas por establecimiento educativo al desarrollo de las áreas obligatorias y fundamentales. 
Parágrafo 2. La intensidad horaria para nivel preescolar será como mínimo de veinte (20) horas semanales efectivas de trabajo con estudiantes, 
las cuales serán fijadas y distribuidas por el rector o director del establecimiento educativo. 

 El Artículo 2.4.3.1.3. del Decreto 1075 de 2015, establece que “Períodos de clase. Son las unidades de tiempo en que se divide escolar para 
realizar las actividades pedagógicas propias del desarrollo de las áreas obligatorias y fundamentales y de las asignaturas optativas contempladas 
en plan estudios. 

 Los períodos de clase serán definidos por el rector o director del establecimiento educativo al comienzo de cada año lectivo y pueden tener 
duraciones diferentes de acuerdo con plan estudios, siempre y cuando el total semanal y anual, contabilizado en horas sea igual a la intensidad 
mínima definida en artículo anterior. 
 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 3 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 
 

RESUELVE 
 

 
ARTICULO 1. JORNADA LABORAL DE LOS DOCENTES. Cada docente de la institución tendrá la siguiente jornada laboral: 
 

 
JORNADA LABORAL DOCENTE PREESCOLAR Y PRIMARIA 

 

DOCENTE 
Jornada laboral mínima 

(Decreto 1075 de 2017, Artículo 
2.4.3.3.3.) 

Permanencia mínima en la 
institución de seis (6) horas 
(Decreto 1075 de 2017, Artículo 

2.4.3.3.3.) 

Erika Janeth Rendón Zapata 
Horario A y B 6:30 a 2:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:30 a 12:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 12:45 p.m. 

Delfina Rentería Ríos 
Horario A y B 6:30 a 2:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:30 a 12:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 12:45 p.m. 

Myriam Andreina Martínez Gómez 
Horario A y B 10:30 a.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 10:00 a.m. a 6:00 p.m. 

Horario A y B 11:30 a.m. a 5:30 p.m. 
Horario C 11:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Nina Isabel Rojas Pineda 
Horario A y B 6:30 a 2:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:30 a 12:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 12:45 p.m. 

María Oliva Gómez Uribe 
Horario A y B 6:30 a 2:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:30 a 12:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 12:45 p.m. 

Diana Llaned Ruiz 
Horario A y B 10:30 a.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 10:00 a.m. a 6:00 p.m. 

Horario A y B 11:30 a.m. a 5:30 p.m. 
Horario C 11:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Gloria Patricia Escobar 
Horario A y B 10:30 a.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 10:00 a.m. a 6:00 p.m. 

Horario A y B 11:30 a.m. a 5:30 p.m. 
Horario C 11:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Adiela Patricia Querubín Arango 
Horario A y B 6:30 a 2:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:30 a 12:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 12:45 p.m. 

Nasly del Socorro González Payares 
Horario A y B 6:30 a 2:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:30 a 12:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 12:45 p.m. 

Luz Angela Marín Vanegas 
Horario A y B 10:30 a.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 10:00 a.m. a 6:00 p.m. 

Horario A y B 11:30 a.m. a 5:30 p.m. 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 4 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 

Laura Arboleda 
Horario A y B 10:30 a.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 10:00 a.m. a 6:00 p.m. 

Horario C 11:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Amanda Lucía Serna Ramírez 
Horario A y B 6:30 a 2:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:30 a 12:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 12:45 p.m. 

María Elena Arango Ortega 
Horario A y B 6:30 a 2:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:30 a 12:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 12:45 p.m. 

Érica Patricia Gallego Zapata 
Horario A y B 10:30 a.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 10:00 a.m. a 6:00 p.m. 

Horario A y B 11:30 a.m. a 5:30 p.m. 
Horario C 11:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Miriam del Socorro López Álvarez 
Horario A y B 6:30 a 2:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:30 a 12:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 12:45 p.m. 

Martha Aracelly Giraldo Giraldo 
Horario A y B 6:30 a 2:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:30 a 12:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 12:45 p.m. 

Mauricio Tabares García 
Horario A y B 10:30 a.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 10:00 a.m. a 6:00 p.m. 

Horario A y B 11:30 a.m. a 5:30 p.m. 
Horario C 11:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Cristian Felipe Tuberquia López 
Horario A y B 6:30 a 2:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:30 a 12:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 12:45 p.m. 

Mónica María Gutiérrez Zea 
Horario A y B 6:30 a 2:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:30 a 12:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 12:45 p.m. 

Karla Andrea Tangarife 
Horario A y B 10:30 a.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 10:00 a.m. a 6:00 p.m. 

Horario A y B 11:30 a.m. a 5:30 p.m. 
Horario C 11:00 a.m. a 5:00 p.m. 

María Victoria Correa Silva 
Horario A y B 6:30 a 2:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:30 a 12:30 p.m. Horario 
C 6:45 a 12:45 p.m. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 5 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 

JORNADA LABORAL DOCENTES BACHILLERATO  
 

DOCENTE 2020 
Jornada laboral mínima 

(Decreto 1075 de 2017, Artículo 
2.4.3.3.3.) 

Permanencia mínima 
en la institución de seis 

(6) horas 
(Decreto 1075 de 2017, 

Artículo 2.4.3.3.3.) 

RUBÉN DARÍO ÁLVAREZ GONZÁLEZ 

Lunes, martes, jueves y viernes 9:40 
a.m. a 5:40 p.m. 
Miércoles 9:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Lunes, martes, jueves y viernes 
11:40 a.m. a 5:40 p.m. 
Miércoles 11:00 a.m. a 5:00 
p.m. 

LINA MARCELA ÁLVAREZ RÍOS 
Horario A y B 6:20 a 2:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:20 a 12:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 12:45 p.m. 

ALVARO MORALES TOBÓN 
Horario A y B 10:30 p.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 9:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Horario A y B 12:30 p.m. a 6:30 
p.m. Horario C 11:00 a.m. a 
5:00 p.m. 

LUZ ANDREA LÓPEZ GUISAO 
Horario A y B 10:30 p.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 9:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Horario A y B 12:30 p.m. a 6:30 
p.m. Horario C 11:00 a.m. a 
5:00 p.m. 

ROBINSON GONZÁLEZ TAVERA 

Lunes y Jueves 7:40 a.m. a 3:40 
p.m.  Martes y Viernes  Horario A y B 
10:30 p.m. a 6:30 p.m. Miércoles 
Horario C 9:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Lunes y Jueves 7:40 a.m. a 1:40 
p.m.  Martes y Viernes  Horario 
A y B 12:30 p.m. a 6:30 p.m. 
Miércoles Horario C 11:00 a.m. 
a 5:00 p.m.  

JULIO CÉSAR MONTOYA OSORIO 
Horario A y B 10:30 p.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 9:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Horario A y B 12:30 p.m. a 6:30 
p.m. Horario C 11:00 a.m. a 
5:00 p.m. 

JHON ALEXANDER GALEANO GALLEGO 

Lunes y Viernes Horario A y B 10:30 
p.m. a 6:30 p.m., Miércoles Horario C 
9:00 a.m. a 5:00 p.m. Martes Horario 
A y B 6:20 a 2:20 p.m. Jueves 8:40 
a.m. a 4:40 p.m. 

Lunes y Viernes Horario A y B 
12:30 p.m. a 6:30 p.m., 
Miércoles Horario C 11:00 a.m. 
a 5:00 p.m. Martes Horario A y 
B 6:20 a 12:20 p.m. Jueves 
10:40 a.m. a 4:40 p.m. 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 6 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 

DIANA MILENA MONSALVE ORTIZ 
Horario A y B 6:20 a 2:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:20 a 12:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 12:45 p.m. 

CARLOS ALBERTO OLASCUAGAS MENDOZA 
Horario A y B 10:30 p.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 9:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Horario A y B 12:30 p.m. a 6:30 
p.m. Horario C 11:00 a.m. a 
5:00 p.m. 

MARÍA DEL PILAR OLASCOAGAS MENDOZA 
Horario A y B 10:30 p.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 9:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Horario A y B 12:30 p.m. a 6:30 
p.m. Horario C 11:00 a.m. a 
5:00 p.m. 

ANDRÉS FELIPE MENA MONTOYA 
Horario A y B 10:30 p.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 9:10 a.m. a 5:10 p.m. 

Horario A y B 12:30 p.m. a 6:30 
p.m. Horario C (Modificado 
miércoles) 11:10 a.m. a 5:10 
p.m. 

EIMER JAVIER LICONA MEJÍA 
Horario A y B 6:20 a 2:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:20 a 12:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 12:45 p.m. 

EDWIN FERNEY PEÑA CORREA 

Lunes, Jueves y Viernes 6:30 a.m. a 
2:30 p.m. Martes  Horario A y B 
10:30 p.m. a 6:30 p.m. Miércoles C 
5:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Lunes, Jueves y Viernes 6:30 
a.m. a 12:30 p.m. Martes  
Horario A y B 12:30 p.m. a 6:30 
p.m. Miércoles C 11:00 a.m. a 
5:00 p.m. 

MARITZA DUQUE NARANJO 

Lunes Horario A y B 10:30 p.m. a 
6:30 p.m. Martes, Jueves y Viernes 
Horario A y B 6:20 a 2:20 p.m. 
Miércoles Horario C 9:00 a.m. a 5:00 
p.m. 

Lunes Horario A y B 12:30 p.m. 
a 6:30 p.m. Martes, Jueves y 
Viernes Horario A y B 6:20 a 
12:20 p.m. Miércoles Horario C 
11:00 a.m. a 5:00 p.m. 

OSCAR ALBERTO OCHOA VELEZ 
Horario A y B 6:20 a 2:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:20 a 12:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 12:45 p.m. 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 7 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 

DIANA YANET CHAVERRA SANTOS 

Lunes y Martes Horario A y B 10:30 
p.m. a 6:30 p.m. Miércoles Horario C 
6:45 a 2:45 p.m. Jueves y Viernes 
Horario A y B 6:20 a 2:20 p.m. 

Lunes y Martes Horario A y B 
12:30 p.m. a 6:30 p.m. 
Miércoles Horario C 6:45 a 
12:45 p.m. Jueves y Viernes 
Horario A y B 6:20 a 12:20 p.m. 

OSCAR ANDERSON RUEDA QUINTANA 
Horario A y B 10:30 p.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 9:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Horario A y B 12:30 p.m. a 6:30 
p.m. Horario C 11:00 a.m. a 
5:00 p.m. 

JAIME ALBERTO CASTRILLON QUINTERO 
Horario A y B 6:20 a 2:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:20 a 12:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 12:45 p.m. 

FABIO NELSON ZAPATA GRAJALES 
Horario A y B 10:30 p.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 9:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Horario A y B 12:30 p.m. a 6:30 
p.m. Horario C 11:00 a.m. a 
5:00 p.m. 

MARLENY GIRALDO RAMIREZ 
Horario A y B 6:20 a 2:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:20 a 12:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 12:45 p.m. 

ROSNEY IBARGUEN GONZALEZ 
Horario A y B 6:20 a 2:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:20 a 12:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 12:45 p.m. 

CARLOS JAVIER MOSQUERA LEMUS 

Lunes, Martes, Jueves y Viernes  
Horario A y B 6:20 a 2:20 p.m. 
Miércoles 7:05 a.m. a 3:05 p.m. 

Lunes, Martes, Jueves y Viernes  
Horario A y B 6:20 a 12:20 p.m. 
Miércoles 9:05 a.m. a 3:05 p.m.  

MARÍA SOFIA DEL SOL GONZÁLEZ PELÁEZ 
Horario A y B 10:30 p.m. a 6:30 p.m. 
Horario C 9:00 a.m. a 5:00 p.m. 

Horario A y B 12:30 p.m. a 6:30 
p.m. Horario C 11:00 a.m. a 
5:00 p.m. 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 8 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 

GUSTAVO ALZATE DUQUE 
Horario A y B 6:20 a 2:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:20 a 12:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 12:45 p.m. 

LUZ MARÍA RAMÍREZ MARTÍNEZ 
Horario A y B 6:20 a 2:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:20 a 12:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 12:45 p.m. 

JUAN DAVID MONSALVE VÁSQUEZ 

Lunes y Viernes Horario A y B 6:20 a 
2:20 p.m. Martes y Jueves Miércoles 
Horario C 6:45 a 2:45 p.m. 

Lunes y Viernes Horario A y B 
12:30 p.m. a 6:30 p.m. Martes y 
Jueves 6:50 a.m. a 12:50 p.m. 
Miércoles Horario C 11:00 a.m. 
a 5:00 p.m.  

KATHERINE ARROYO CÓRDOBA 
Horario A y B 6:20 a 2:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 2:45 p.m. 

Horario A y B 6:20 a 12:20 p.m. 
Horario C 6:45 a 12:45 p.m. 

NUEVO X 

Lunes Horario A y B 6:20 a 2:20 p.m. 
Martes y Jueves Horario A y B 10:30 
p.m. a 6:30 p.m. Miércoles Horario C 
9:00 a.m. a 5:00 p.m. Viernes 7:50 
a.m. a 3:50 p.m. 

Lunes Horario A y B 6:20 a 
12:20 p.m. Martes y Jueves 
Horario A y B 12:30 p.m. a 6:30 
p.m. Miércoles Horario C 11:00 
a.m. a 5:00 p.m. Viernes 9:50 
a.m. a 3:50 p.m. 

 
 
 
PARÁGRAFO 1. Cambio de jornada laboral por solicitud del educador. Cualquier modificación a la jornada laboral deberá ser solicitada por los 
educadores en forma escrita al rector. La modificación a la jornada laboral solo se podrá realizar en el horario entre las 6:20 a. m. y las 6:30 p. m. 
 
PARÁGRAFO 2. Cambio de jornada laboral por planeación de actividades. Cuando se programen actividades institucionales que requieran 
modificación a la jornada laboral de los educadores, el horario de cada educador participante iniciará a la hora que empiece la actividad según se 
informe por los medios de comunicación institucionales (agenda semanal, página, WEB, correo electrónico, entre otros). 
 
PARÁGRAFO 3. Jornada laboral de docentes reemplazantes. Cuando algún docente sea reemplazado mediante resolución de la Secretaría de 
Educación de Medellín, el docente que llegue a la institución tendrá la misma jornada laboral de aquel a quien reemplaza, aunque podrá solicitar por 
escrito modificación. 
 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 9 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 
PARÁGRAFO 4. Horas extras. Dado el caso que se requieran horas extras de un docente de la institución, cada docente podrá realizar esos tiempos 
en un horario que esté por fuera del horario de permanencia mínima entre las 6:20 a. m. y 6:30 p. m. 
 
PARÁGRAFO 5. Acompañamiento en los descansos. Los coordinadores asignarán a cada docente un acompañamiento pedagógico efectivo 
durante los descansos, tiempo estipulado dentro de la jornada laboral. 
 
PARÁGRAFO 6. No considerados. Cualquier situación no estipulada en esta resolución que se presente con respecto a la jornada laboral de un 
educador, la resolverá el rector por escrito y se anexará a la misma. 
 
 
ARTÍCULO 2. ASIGNACIÓN ACADÉMICA. Cada docente de la institución tendrá, en relación con las áreas académicas, las direcciones de grupo, 
los proyectos pedagógicos, la gestión de calidad, entre otros, la siguiente asignación: 

 
ASIGNACIÓN ACADÉMICA PREESCOLAR Y PRIMARIA 

 

No. 
Nombre Del 
Educador 

(A) 
Grupo Jornada Aula Casillero 

Proyecto/ 
Gestión/Consejo 

Académico 

Áreas en la IE 
(Actualización 

Curricular, 
Indicadores, 
asistencia al 
Académico) 

Áreas en el 
grado (Planes 

de aula, 
Pruebas 
Periodo) 

Asignación de 
áreas en 

profesorado 

1 
Erika Janeth 
Rendón 
Zapata 

TS1 AM TS 0 
PEGR, 

Comunitaria  

Dimensión 
Cognitiva, 
Afectiva 

 

2 
Delfina 
Rentería 
Ríos 

TS2 AM TS 4 
Cátedra 

Afrocolombianidad 
Comunitaria 

(Líder De 
Grado) 

Dimensión 
Corporal, 

Estética, Ética 
 

3 

Myriam 
Andreina 
Martínez 
Gómez 

TS3 PM TS 17 
Convivencia e 

inclusión 
Académica 

 

Dimensión 
actitudinal, 

comunicativa. 
 

4 
Nina Isabel 
Rojas Pineda 

1°1 AM 5 0 
Cátedra de 

emprendimiento 
Comunitaria 

Humanidades 
Humanidades y 

Artística  

5 
María Oliva 
Gómez Uribe 

1°2 AM 4 22 
MIRS - PRAE 
Comunitaria.  

Ética/ 
representante 

1° 

Ciencias 
Naturales y Ética  

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 10 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 

6 
Diana Llaned 
Ruiz David 

1°3 PM 5 0 
Escuelas 
Familiares 
académica 

Tecnología 

Ciencias 
Sociales, 

Tecnología, 
Educación 

Física 

 

7 
Gloria 
Patricia 
Escobar 

1°4 PM 4 13 
PRAE - MIRS 

académica 

(Líder De 
Grado) 

Educación 
Artística 

Matemáticas y 
Religión  

8 

Adíela 
Patricia 
Querubín 
Arango 

2°1 AM 7 0 
PESCC 

comunitaria 
Educación 

Física 

Humanidades 
(Inglés), 
Ciencias 

Naturales, 
Tecnología, 

Emprendimiento 

 

9 

Nasly del 
Socorro 
González 
Payares 

2°2 AM 11 18 
PAE 

Académica 

(Líder De 
Grado) 

Educación 
Religiosa 

Humanidades 
(español), 
Ciencias 
Sociales, 
Artística, 

 

10 
Luz Ángela 
Marín 
Vanegas 

2°3 PM 10 8 
PESCC 

Académica 
Educación 

Física 
Educación 

Física, Religión  

11 

Laura 
Melissa 
Arboleda 
Parra 

2°4 PM 7 11 

Educación 
Económica y 
Financiera 
Académica 

Educación 
Religiosa. 

Representante 
2° 

Matemáticas, 
Religión, 
Ciencias 
Sociales 

 

12 
Amanda 
Lucía Serna 
Ramírez 

3°1 AM 8 0 
Proyecto de 
democracia 

Directiva 

(Líder De 
Grado) Ética 

Matemáticas, 
sociales, religión 

y cátedra 
 

13 
María Elena 
Arango 
Ortega 

3°2 AM 10 9 
Proyecto de Artes 

escénicas  
Comunitaria 

Humanidades. 
Representante 

3° 

Ciencias 
Naturales, ética, 

Artística 
 

14 
Érica Patricia 
Gallego 
Zapata 

3°3 PM 15 2 
Amo tú hijo, cuido 

de él 
Directiva 

Ciencias 
Naturales 

Humanidades, 
Emprendimiento, 
Tecnología, Ed. 

Física 
 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 11 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 

15 

Miriam del 
Socorro 
López 
Álvarez 

4°1 AM 15 10 
Democracia, 
Académica 

Líder De 
Grado 

Ciencias 
Sociales 

Ciencias 
Sociales / Ética 
(5), Religión (5), 
Emprendimiento 

(p1-4) 

Ciencias Sociales 
4 y 5 AM / 

Catedra de la Paz 
4 y 5 AM /Ética 4 
y 5 AM / Religión 

4 y 5 AM/ 
Emprendimiento 

4.1 

16 

Martha 
Aracelly 
Giraldo 
Giraldo 

4°2 AM 12 24 
SPA 

Comunitaria 

Ciencias 
Sociales. 

Representante 
4° 

Religión/ 
Educación 

Artística (4), 
Religión (4), 

Emprendimiento 
(p2-4) 

Humanidades 4 y 
5 Am / Ingles 4 y 
5 AM / Lectura 
Critica 4 y 5 AM 
Artística  4 y 5 

Am / 
Emprendimiento 

4.2 

17 
Mauricio 
Tabares 
García 

4.3 PM 13 3 
Investigación 
Académica 

Matemáticas 
Ciencias 

Naturales de 1 a 
5 

Ciencias 
Naturales / 

Química 4 y 5 PM 
/Física 4 Y 5 PM 
/Biología 4 y 5 

PM / Matemáticas 
4 Y 5 PM / 

Geometría 4 Y 5 
PM / Ed. Física  4 

y 5 PM / 
Tecnología 4 y 5 

PM 
/Emprendimiento 

4.3 

18 

Cristian 
Felipe 
Tuberquia 
López 

5.1 AM 13 20 
Convivencia 

Directiva 

(Líder De 
Grado) 

Humanidades 

Humanidades 
(5), Tecnología 

(5), 
Emprendimiento 

(p3) 

Matemáticas 4 y 
5 AM / Geometría 

4 y 5 AM / Ed. 
Física 4 AM / 

Emprendimiento 
5.1 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 12 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 

19 

Mónica 
María 
Gutiérrez 
Zea 

5.2 AM 14 14 
Tiempo Libre, 

Directiva 

Ciencias 
Naturales. 

Representante 
5° 

Tecnología (4 y 
3), Ciencias 

Naturales (5), 
Emprendimiento 

(p1) 

Ciencias 
Naturales / 

Química 4 y 5 AM 
/ Física 4 y 5 AM / 
Biología 4 y 5 AM 
/ Tecnología 4 y 5 

AM / Ed. Física 
5° A.M. 

Emprendimiento 
5.2 

20 
Karla Andrea 
Tangarife 
Gómez 

5.3 PM 12 21 
Amo tú hijo, cuido 

de él 
Comunitaria 

Matemáticas Matemáticas 4,5 

Ciencias Sociales 
4 Y 5 PM / 

Catedra de la Paz 
4 y 5 PM / 

Castellano 4 y 5 
PM / Inglés 4 Y 5 

PM /Lectura 
Critica 4 y 5 PM / 
Artística 4 Y 5 PM 
/ Ética 4 Y 5 PM / 
Religión 4 y 5 PM 
Emprendimiento 

5.3  

21 
María 
Victoria 
Correa Silva 

AC AM 16 23 
SPA 

Comunitaria 
Representante 

Aceleración  

Ciencias 
Sociales, 
Ciencias 

Naturales, 
Artística, Ética, 

Ed Física, 
Religión, 

Humanidades, 
Matemáticas, 
Tecnología e 
Informática. 

 

 
 
 
 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 13 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 

ASIGNACIÓN ACADÉMICA BACHILLERATO 

N
° 

DOCENTES 
2020 

ASIGNATURA 

T
O

T
A

L 
H

O
R

A
S

 

T
O

T
A

L 
P

O
R

 G
R

U
P

O
 

IN
T

E
N

S
ID

A
D

 H
O

R
A

R
IA

 

S
E

M
A

N
A

L 

GRUPOS 

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 D

E
 G

R
U

P
O

 

JO
R

N
A

D
A

  

PROYECTO 
PEDAGÓGICO 

GESTIÓN 

LIDER 
PROYECTO

/ JEFE 
ÁREA 

1 

RUBÉN 
DARÍO 
ÁLVAREZ 
GONZÁLEZ 

MATEMÁTICAS 

24 

12 3 8°3 CS1 CS2 9°1       

8°3 
PM 

ECONÓMICA Y 
FINANCIERA 

COMUNIT
ARIA 

LIDER GEOMET-ESTAD 10 2 8°3 CS1 CS2 9°1 9°2      

GEOMET-ESTAD 2 2 8°2          AM 

2 

LINA 
MARCELA 
ÁLVAREZ 
RÍOS 

MATEMÁTICAS 

24 

12 3 6°1 6°2 6°3 6°4       

6°1 AM 
 

SPA 

 
ACADÉMI

CA 

 
 

GEOMET-ESTAD 12 2 6°3 6°4 7°1 7°2 7°3 7°4     

EMPRENDIMIENT
O 

            

3 
ALVARO 
MORALES 
TOBÓN 

CASTELLANO 

22 

10 2 10°1 
10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°
2 

     

10°1 PM 
 

PESCC 

 
DIRECTIV

A 

 
LIDER CASTELLANO 6 3 9°1 9°2         

LECTURA 
CRÍTICA 

6 2 CS1 9°1 9°2        

4 
LUZ ANDREA 
LÓPEZ 
GUISAO 

CASTELLANO 

23 

9 3 8°3 CS1 CS2        

CS2 PM 
 

CONVIVENCIA 
E INCLUSIÓN 

 
ACADÉMI

CA 

 
 

LECTURA 
CRÍTICA 

12 2 10°1 
10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°
2 

CS2     

ÉTICA 2 2 CS1          

5 
ROBINSON 
GONZÁLEZ 
TAVERA 

FÍSICA 

22 

12 3 10°2 
10°
3 

11°
1 

11°
2 

      

11°2 

PM 
 

INVESTIGACIÓ
N 

 
ACADÉMI

CA 

 
JEFE 

CIENCIAS 
NATURALE

S 
FÍSICA 10 1 6°1 6°2 6°3 6°4 7°1 7°2 7°3 7°4 8°1 8°2 AM 

6 

JULIO 
CÉSAR 
MONTOYA 
OSORIO 

FÍSICA 

23 

5 1 8°3 CS1 CS2 9°1 9°2      

10°2 PM 
 

CALIDAD 

 
DIRECTIV

A 

 
LIDER 

FÍSICA 3 3 10°1          

BIOLOGÍA 5 1 10°1 
10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°
2 

     

BIOLOGÍA 10 2 8°3 CS1 CS2 9°1 9°2      

             

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 14 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 

7 

JHON 
ALEXANDER 
GALEANO 
GALLEGO 

QUÍMICA 

23 

10 2 10°1 
10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°
2 

     

 

PM 

PEGRD 
COMUNIT

ARIA 
LIDER QUÍMICA 8 1 6°3 6°4 7°1 7°2 7°3 7°4 8°1 8°2   AM 

QUÍMICA 5 1 8°3 CS1 CS2 9°1 9°2 
     

PM 

8 

DIANA 
MILENA 
MONSALVE 
ORTIZ 

SOCIALES 

24 

18 3 7°1 7°2 7°3 7°4 8°1 8°2     

8°1 AM DEMOCRACIA 
ACADÉMI

CA 
 

ÉTICA 6 2 6°2 6°3 6°4        

9 

CARLOS 
ALBERTO 
OLASCUAGA
S MENDOZA 

CÁTEDRA-PAZ 

22 

6 1 9°1 9°2 
10°
1 

10°
2 

10°
3 

11°
2 

    

 PM 
CONVIVENCIA 
E INCLUSIÓN 

COMUNIT
ARIA 

JEFE 
FILOSOFÍA, 
CIENCIAS 
POLÍTICAS 
Y CIENCIAS 
ECONÓMIC

AS 

C. POLÍTICAS 5 2 10°1 
10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°
2 

     

C. ECONÓMICAS 5 1 10°1 
10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°
2 

     

FILOSOFÍA 5 1 10°1 
10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°
2 

     

SOCIALES 1 1 11°2          

10 

MARÍA DEL 
PILAR 
OLASCOAGA
S MENDOZA 

ÉTICA 

21 

5 1 10°1 
10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°
2 

     

 PM 
ESCUELAS 

FAMILIARES 
COMUNIT

ARIA 

ESCUELAS 
FAMILIARE

S/JEFE 
RELIGIÓN 

ÉTICA 6 2 CS2 9°1 9°2        

RELIGIÓN 10 1 8°3 CS1 CS2 9°1 9°2 
10°
1 

10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°2 

11 

ANDRÉS 
FELIPE 
MENA 
MONTOYA 

INGLÉS 

23 

21 3 9°1 9°2 
10°
1 

10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°
2 

   
9°2 PM CALIDAD 

DIRECTIV
A 

CALIDAD 

ÉTICA 2 2 8°3          

12 

EIMER 
JAVIER 
LICONA 
MEJÍA 

INGLÉS 

24 

24 3 6°1 6°2 6°3 6°4 7°1 7°2 7°3 7°4   

6°4 AM PILEO 
DIRECTIV

A 
PILEO 

             

13 

EDWIN 
FERNEY 
PEÑA 
CORREA 

TECNOLOGÍA 

21 

7 1 9°1 9°2 
10°
1 

10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°
2 

   

 

PM 
EMPRENDIMIE

NTO Y 
ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL 

DIRECTIV
A 

JEFE DE 
MEDIA 

TÉCNICA 

EMPRENDIMIENT
O 

             

MEDIA TÉCNICA 14 7 10°2 
11°
2 

        AM 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 15 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 

14 
MARITZA 
DUQUE 
NARANJO 

INFORMÁTICA 

21 

7 1 9°1 9°2 
10°
1 

10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°
2 

   

 

PM EMPRENDIMIE
NTO Y 

ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL 

ACADÉMI
CA 

LIDER EMPRENDIMIENT
O 

             

MEDIA TÉCNICA 14 7 10°1 
11°
1 

        AM 

15 

OSCAR 
ALBERTO 
OCHOA 
VELEZ 

INFORMÁTICA 

24 

10 1 6°1 6°2 6°3 6°4 7°1 7°2 7°3 7°4 8°1 8°2 

7°3 AM 
ESCUELAS 

FAMILIARES 
COMUNIT

ARIA 

JEFE 
TECNOLOG

ÍA 

TECNOLOGÍA 10 1 6°1 6°2 6°3 6°4 7°1 7°2 7°3 7°4 8°1 8°2 

EMPRENDIMIENT
O 

3 1 6°1 6°2 6°4 7°3       

 
            

16 

DIANA 
YANET 
CHAVERRA 
SANTOS 

ARTÍSTICA 

23 

10 1 6°1 6°2 6°3 6°4 7°1 7°2 7°3 7°4 8°1 8°2 

 

AM 

ARTES 
ESCENICAS 

ACADÉMI
CA 

JEFE 
ARTÍSTICA ARTÍSTICA 10 1 8°3 CS1 CS2 9°1 9°2 

10°
1 

10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°2 PM 

EMPRENDIMIENT
O 

3 1 7°4 8°1 8°2        AM 

17 

OSCAR 
ANDERSON 
RUEDA 
QUINTANA 

EDU. FÍSICA 
 

20 
 
 

20 2 8°3 CS1 CS2 9°1 9°2 
10°
1 

10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°2 
9°1 PM. TIEMPO LIBRE 

ACADÉMI
CA 

LIDER 

EDU. FÍSICA             

18 

JAIME 
ALBERTO 
CASTRILLON 
QUINTERO 

MATEMÁTICAS 

24 

18 3 7°1 7°2 7°3 7°4 8°1 8°2     
6°2 AM 

CONVIVENCIA 
E INCLUSIÓN 

DIRECTIV
A 

 
GEOMET-ESTAD 6 2 6°1 6°2 8°1        

19 

FABIO 
NELSON 
ZAPATA 
GRAJALES 

MATEMÁTICAS 

23 

18 3 9°2 
10°
1 

10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°
2 

    

CS1 PM 
INVESTIGACIÓ

N 
DIRECTIV

A 

LIDER/JEFE 
MATEMÁTI

CAS GEOMET-ESTAD 5 1 10°1 
10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°
2 

     

20 
MARLENY 
GIRALDO 
RAMIREZ 

CASTELLANO 

23 

18 3 7°1 7°2 7°3 7°4 8°1 8°2     

8°2 
 

AM 
ARTESESCENI

CAS 
DIRECTIV

A 
 

LECTURA 
CRÍTICA 

4 2 6°1 6°2         

EMPRENDIMIENT
O 

1 1 6°3          

21 
ROSNEY 
IBARGUEN 
GONZALEZ 

CASTELLANO 

22 

12 3 6°1 6°2 6°3 6°4       

6°3 AM 
CATEDRA DE 

AFROCOLOMB
IANIDAD 

ACADÉMI
CA 

LIDER 
LECTURA 
CRÍTICA 

10 2 6°3 6°4 7°1 7°2 7°3      

EMPRENDIMIENT
O 

            

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 16 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 

22 

CARLOS 
JAVIER 
MOSQUERA 
LEMUS 

BIOLOGÍA 

22 

20 2 6°1 6°2 6°3 6°4 7°1 7°2 7°3 7°4 8°1 8°2 

7°4 AM 
INVESTIGACIÓ

N 
ACADÉMI

CA 
 

QUÍMICA 2 1 6°1 6°2         

23 

MARÍA 
SOFIA DEL 
SOL 
GONZÁLEZ 
PELÁEZ 

SOCIALES 

23 

4 1 10°1 
10°
2 

10°
3 

11°
1 

      

11°1 PM 
DEMOCRACIA 
Y SERVICIO 

SOCIAL 

ACADÉMI
CA 

LIDER SOCIALES 15 3 8°3 CS1 CS2 9°1 9°2      

CÁTEDRA PAZ 4 1 8°3 AC1 AC2 
11°
1 

      

24 
GUSTAVO 
ALZATE 
DUQUE 

SOCIALES 

23 

12 3 6°1 6°2 6°3 6°4       

7°1 AM 
DEMOCRACIA 
Y CATEDRA 

DE PAZ 

DIRECTIV
A 

LIDER/JEFE 
SOCIALES 

CÁTEDRA PAZ 10 1 6°1 6°2 6°3 6°4 7°1 7°2 7°3 7°4 8°1 8°2 

EMPRENDIMIENT
O 

1 1 7°1          

25 
LUZ MARÍA 
RAMÍREZ 
MARTÍNEZ 

ÉTICA 
22 

12 2 6°1 7°1 7°3 7°4 8°1 8°2     
 AM PAE 

COMUNIT
ARIA 

LIDER/JEFE 
ÉTICA RELIGIÓN 10 1 6°1 6°2 6°3 6°4 7°1 7°2 7°3 7°4 8°1 8°2 

26 
JUAN DAVID 
MONSALVE 
VÁSQUEZ 

INGLÉS 

23 

6 3 8°1 8°2         

 

AM 

PRAE-MIRS 
DIRECTIV

A 

JEFE 
HUMANIDA

DES 

INGLÉS 9 3 8°3 CS1 CS2        PM 

LECTURA 
CRÍTICA 

6 2 7°4 8°1 8°2        AM 

LECTURA 
CRÍTICA 

2 2 8°3          PM 

27 
KATHERINE 
ARROYO 
CORDOBA 

EDU. FÍSICA 

23 

20 2 6°1 6°2 6°3 6°4 7°1 7°2 7°3 7°4 8°1 8°2 

7°2 AM TIEMPO LIBRE 
COMUNIT

ARIA 
JEFE 

ED.FÍSICA 
ÉTICA 2 2 7°2  

        
EMPRENDIMIENT
O 

1 1 7°2          

28 NUEVO X 

INFORMÁTICA 

23 

3 1 8°3 CS1 CS2        

 
PM 

PEGRD 
DIRECTIV

A 
 

TECNOLOGÍA  3 1 8°3 CS1 CS2        

EMPRENDIMIENT
O 

10 1 8°3 CS1 CS2 9°1 9°2 
10°
1 

10°
2 

10°
3 

11°
1 

11°2 

MEDIA TÉCNICA 7 7 10°3          AM 

 
 
 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 17 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 

 
ARTÍCULO 4. JORNADA ESCOLAR PARA EL AÑO LECTIVO 2020. 
 
 

PREESCOLAR HORARIO A 

 AM PM 

Ingreso Estudiantes 7:00 12:30 

Descanso 9:00 a 9:30 2:30 a 3:00 

Salida General Estudiantes 11:00 4:30 

 

PREESCOLAR HORARIO C (Generalmente los miércoles) 

 AM PM 

Ingreso Estudiantes 7:00 1:00 

Descanso 9:15 a 9:45 3:30 a 4:00 

Salida General Estudiantes 10:30 4:30 

 
 
 
 

PRIMARIA HORARIO A 

 AM PM 

Ingreso Estudiantes 6:40 12:10 

Dirección de grupo 6:45 a 7:05 12:15 a 12:35 

1ra Hora  7:05 a 7:55 12:35 a 1:25 

2da Hora 7:55 a 8:45 1:25 a 2:15 

3ra Hora 8:45 a 9:35 2:15 a 3:05 

Descanso 9:35 a 10:05 3:05 a 3:35 

4ta Hora 10:05 a 10:55 3:35 a 4:25 

5ta Hora 10:55 a 11:45 4:25 a 5:15 

Aseo  11:45 a 11:55 5:15 a 5:25 

Salida General Estudiantes 11:45 5:15 

Salida estudiantes asignados 
aseo 

11:55 5:25 

 
 
 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 18 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 

PRIMARIA HORARIO B 

 AM PM 

Ingreso Estudiantes 6:40 12:10 

Dirección de grupo 6:45 a 7:30 12:15 a 1:00 

1ra Hora  7:30 a 8:15 1:00 a 1:45 

2da Hora 8:15 a 9:00 1:45 a 2:30 

3ra Hora 9:00 a 9:45 2:30 a 3:15 

Descanso 9:45 a 10:15 3:15 a 3:45 

4ta Hora 10:15 a 11:00 3:45 a 4:30 

5ta Hora 11:00 a 11:45 4:30 a 5:15 

Aseo  11:45 a 11:55 5:15 a 5:25 

Salida General Estudiantes 11:45 5:15 

Salida estudiantes asignados 
aseo 

11:55 5:25 

 
 

PRIMARIA HORARIO C (Generalmente los Miércoles) 

 AM PM 

Ingreso Estudiantes 6:45 1:00 

1ra Hora  6:45 a 7:25 1:00 a 1:40 

2da Hora 7:25 a 8:05 1:40 a 2:20 

3ra Hora 8:05 a 8:45 2:20 a 3:00 

Descanso 8:45 a 9:15 3:00 a 3:30 

4ta Hora 9:15 a 9:55 3:30 a 4:10 

5ta Hora 9:55 a 10:35 4:10 a 4:50 

Salida General Estudiantes 10:35 4:50 

Salida estudiantes asignados 
aseo 

10:45 5:00 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 19 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 

SECUNDARIA HORARIO A 

 AM PM 

Ingreso Estudiantes 6:15 12:20 

Dirección de grupo 6:20 a 6:50 12:30 a 1:00 

1ra Hora  6:50 a 7:40 1:00 a 1:50 

2da Hora 7:40 a 8:30 1:50 a 2:40 

Descanso N/A 2:40 a 3:00 

3ra Hora 8:30 a 9:20 3:00 a 3:50 

Descanso 9:20 a 9:50 N/A 

4ta Hora 9:50 a 10:40 3:50 a 4:40 

Descanso N/A 4:40 a 4:50 

5ta Hora 10:40 a 11:30  4:50 a 5:40 

6ta Hora 11:30 a 12:20 5:40 a 6:30 

Salida Estudiantes - Aseo 
durante la última hora 

12:20 6:30 

 
 

SECUNDARIA HORARIO B 

 AM PM 

Ingreso Estudiantes 6:15 12:20 

Dirección de grupo 6:20 a 7:20 12:30 a 1:30 

1ra Hora  7:20 a 8:05 1:30 a 2:15 

2da Hora 8:05 a 8:50 2:15 a 3:00 

Descanso N/A 3:00 a 3:20 

3ra Hora 8:50 a 9:35 3:20 a 4:05 

Descanso 9:35 a 10:05 N/A 

4ta Hora 10:05 a 10:50 4:05 a 4:50 

Descanso N/A 4:50 a 5:00 

5ta Hora 10:50 a 11:35  5:00 a 5:45 

6ta Hora 11:35 a 12:20 5:45 a 6:30 

Salida Estudiantes - Aseo 
durante la última hora 

12:20 6:30 

 
 
 
 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com


 

Resolución N°RR01 de 2020, Jornada Laboral, jornada Escolar y Asignación Académica, Página 20 de 20 
Calle 102 N.74A47 Barrio Pedregal PBX 4783320 
www.iepedregal.edu.co     iepedregal@gmail.com 

 

SECUNDARIA HORARIO C (Generalmente los Miércoles) 

 AM PM 

Ingreso Estudiantes 6:45 1:00 

Dirección de grupo N/A N/A 

1ra Hora  6:45 a 7:20 1:00 a 1:35 

2da Hora 7:20 a 7:55 1:35 a 2:10  

Descanso N/A 2:10 a 2:30 

3ra Hora 7:55 a 8:30 2:30 a 3:05 

Descanso 8:30 a 9:00 N/A 

4ta Hora 9:00 a 9:35 3:05 a 3:40 

Descanso N/A 3:40 a 3:50 

5ta Hora 9:35 a 10:10 3:50 a 4:25 

6ta Hora 10:10 a 10:45 4:25 a 5:00 

Salida Estudiantes - Aseo 
durante la última hora 

10:45 5:00 

 
 
Parágrafo 1: Jornada Escolar Media Técnica. La establecerá el rector mediante resolución, en acuerdo con el SENA, y se informará a la comunidad 
educativa. 
 
ARTÍCULO 4. MODIFICACIONES. Las modificaciones a esta resolución deben realizarse por escrito como anexo a la misma y deberán estar 
firmadas por el rector. 
 
ARTICULO 5. VIGENCIA. Año lectivo 2020. 

 
NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Medellín, a los 5 días del mes de febrero de 2020. 

 
________________________________ 

Edwin Ferney Montoya Velásquez 

C.C. 71761664 

Rector 

http://www.iepedregal.edu.co/
mailto:iepedregal@gmail.com

